
1111111.
11I1I11Regione Umbria
111111.
1111111Consiglio Regionaleallll'.

Atti Consiliari
IX LEGISLATURA

Processi verbali delle sedute del Consiglio regionale

LIX Sessione ordinaria

Deliberazione n. 221 del 12 febbraio 2013

OGGETTO: DELIBERAZIONE LEGISLATIVA - "Ulteriori modificazioni della
legge regionale 16.04.2005, n. 21 (Nuovo Statuto della Regione
Umbria)".
- Revisione dello Statuto della Regione Umbria, approvata in prima
lettura, ai sensi dell'articolo 84 dello Statuto regionale.

1 - Barberini Luca

2 - Bottini Lamberto

3 - Bracco Fabrizio Felice
4 - Brega Eros
5 - Brutti Paolo

6 - Buconi Massimo

7 - Carpinelli Roberto
8 - Cecchini Fernanda
9 - Chiacchieroni Gianfranco

10 - Cirignoni Gianluca
11 - De Sio Alfredo
12 - Dottorini Olivier Bruno

13 - Galanello Fausto

14 - Goracci Orfeo

15 - Lignani Marchesani G. Andrea
16 - Locchi Renato

preso asso

V
V
V
V
V
V

V
V
V
V
V
V
V
V
V
V

17 - Mantovani Massimo

18 - Marini Catiuscia

19 - Modena Fiammetta

20 - Monacelli Sandra
21 - Monni Massimo
22 - Nevi Raffaele

23 - Riommi Vincenzo
24 - Rometti Silvano
25 - Rosi Maria

26 - Rossi Gianluca
27 - Smacchi Andrea
28 - Stufara Damiano

29 - Tomassoni Franco

30 - Valentino Rocco Antonio

31 - Zaffini Francesco

preso asso

V
V

V
V
V

V
V

V
V
V
V
V
V
V
V

PRESIDENTE: Eros Brega

CONSIGLIERI SEGRETARI: Alfredo DE 510 - Fausto GALANELLO

L'ESTENSORE: Serenella MANCINI

VERBALIZZANTE: Elisabetta BRACONI



Il
Regione Umbria
Consiglio Regionale

OGGETTO N. 6

DELIBERAZIONE N. 221 DEL 12 FEBBRAIO 2013

DELIBERAZIONE LEGISLATIVA "Ulteriori
modificazioni della legge regionale 16.04.2005, n. 21
(Nuovo Statuto della Regione Umbria)".
- Revisione dello Statuto della Regione Umbria,
approvata in prima lettura, ai sensi dell'articolo 84
dello Statuto regionale.

IL CONSIGLIO REGIONALE

Atti Consiliari
IX LEGISLATURA

VISTA la proposta di legge statutaria concernente "Ulteriori modificazioni della
legge regionale 16.04.2005, n. 21 (Nuovo Statuto della Regione Umbria)"
d'iniziativa del Consigliere Smacchi, depositata alla Presidenza del Consiglio in
data 22.06.2011 e trasmessa in pari data alla Commissione Speciale per le
Riforme statutarie e regolamentari per competenza, in sede referente - ai sensi
dell'art.1 della I.r. 20/201 O-(ATTO N. 493 );

VISTO il parere espresso dalla Commissione Speciale per le Riforme statutarie
e regolamentari - (ATTO N. 493/BIS);

VISTO l'articolo 123 della Costituzione;

ATTESO che la proposta di legge è rimessa all'approvazione del Consiglio ai
sensi dell'articolo 84 del vigente Statuto;

VISTA la legge regionale 22 settembre 2010, n. 20 "Istituzione di una
Commissione Speciale per le Riforme statutarie e regolamentari";

UDITA la Relazione del Presidente della Commissione Speciale per le Riforme
statutarie e regolamentari, Consigliere Andrea Smacchi;

UDITI gli interventi;

VISTO lo Statuto regionale;

VISTO il Regolamento interno del Consiglio regionale, ed in particolare il Capo
VIII Bis (articoli da 104 bis a 104 quater);

2



DI'IVI.
IIIIIII Regione Umbria
1111111
IIIIIII Consiglio Regionale_""I.

con votazione articolo per articolo,
effettuata con procedimento elettronico,
nonché con votazione finale sull'intera
legge, effettuata in modo palese, per
appello nominale, che ha registrato n. 26
voti favorevoli espressi all'unanimità dai 26
Consiglieri presenti e votanti

DELIBERA

Atti Consiliari
IX LEGISLATURA

- di approvare in prima lettura - ai sensi dell'articolo 84 dello Statuto regionale -
la deliberazione legislativa concernente: "Ulteriori modificazioni della legge
regionale 16.04.2005, n. 21 (Nuovo Statuto della Regione Umbria)", composta
da n. 6 articoli, nel testo che segue:

Art. 1
(Oggetto e finalità)

1. La presente legge detta norme di modifica e
integrazione della legge regionale 16 aprile 2005, n. 21
(Nuovo Statuto della Regione Umbria), al fine di
specificare che il Consiglio regionale è l'Assemblea
legislativa dell'Umbria.
2. Le modifiche e le integrazioni di cui al comma 1,
nel rispetto dei pri'ncipi dettati dagli articoli 121 e 117,
comma 1, della Costituzione, sono dirette alla piena
valorizzazione della potestà legislativa
costituzionalmente riconosciuta alla Regione, in un
piano di pari ordinazione con la potestà legislativa
statale.

Art. 2
(Modifiche all'art. 41 della L.R. 21 del 2005)

1. AI comma 1, dell'art. 41 della legge regionale n.
21/2005, le parole "il Consiglio regionale" sono sostituite
dalle parole "il Consiglio regionale Assemblea legislativa
dell'Umbria", e le parole "l'Ufficio di Presidenza del
Consiglio regionale" sono sostituite dalle parole "l'Ufficio
di Presidenza dell'Assemblea legislativa dell'Umbria".

Art. 3
(Modifiche al Capo I, del Titolo VII della L.R. 21 del
2005, e alla Sezione l, del Capo l, del Titolo VII della

L.R. 21 del 2005)

3



.UIU.
IIIIIII Regione Umbria
InnII
IIIIIII Consiglio Regionale."",.

1. Nella rubrica del Capo I, del Titolo VII della legge
regionale n. 21/2005, le parole "Il Consiglio regionale"
sono sostituite dalle parole "Il Consiglio regionale
Assemblea Legislativa dell'Umbria".
2. Nella rubrica della Sezione I, del Capo I, del Titolo VII
della legge regionale n. 21/2005, le parole "del Consiglio
regionale" sono sostituite dalle parole "dell'Assemblea
legislativa dell'Umbria".

Art. 4
(Modifiche all'art. 42 della L.R. 21 del 2005)

1. AI comma 1, dell'art. 42 della legge regionale n.
21/2005, le parole "Il Consiglio regionale è composto"
sono sostituite dalle parole "L'Assemblea legislativa
dell'Umbria è composta".

Art. 5
(Modifiche generali)

1. Fatto salvo quanto previsto dagli articoli 2, 3 e 4 della
presente legge, nella legge regionale n. 21/2005 le
parole "Consiglio regionale" sono sostituite dalle parole
"Assemblea legislativa", e la parola "Consiglio" è
sostituita dalla parola "Assemblea".

Art. 6
(Norme finali)

1. In ogni altra legge regionale le parole "Consiglio
regionale" sono da intendersi sostituite con le parole
"Assemblea legislativa".
2. Il Consiglio regionale e la Giunta regionale, entro
novanta giorni dalla data di entrata in vigore della
presente legge, provvedono ad adeguare i rispettivi
regolamenti interni sostituendo le parole "Consiglio
regionale" con le parole "Assemblea legislativa".

Atti Consiliari
IX LEGISLATURA

4



lii
Regione Umbria

Consiglio Regionale

L1XSESSIONEORDINARIA

Atti Consiliari
IX LEGISLA TURA

OGGETTO: Deliberazione n. 221 del 12 febbraio 2013
concernente"Ulteriori modificazioni della legge regionale
16.04.2005, n. 21 (Nuovo Statuto della Regione Umbria)".
Deliberazione di revisione dello Statuto della Regione Umbria
approvata in prima lettura, ai sensi dell'articolo 84 dello Statuto
regionale.

Esito della votazione finale effettuata per appello
nominale: favorevoli N. 26 -unanimità.

Bottini Lamberto

Bracco Fabrizio Felice

1 - Barberini Luca
2-

3-

4-
Brega Eros

5 - Brutti Paolo

6 - Buconi Massimo

7 - Carpinelli Roberto assente
8 - Cecchini Fernanda

9 - Chiacchieroni Gianfranco
lO - Cirignoni Gianluca
11 - De Sio Alfredo
12 - Dottorini Olivier Bruno

13 - Gaianello Fausto

14 - Goracci Orfeo

15 - Lignani Marchesani G. Andrea
16 - Locchi Renato

SI NO
V
V
V

V

V
V

V
V
V
V
V
V
V
V
V

17 - Mantovani Massimo

18 - Marini Catiuscia
19 - Modena Fiammetta

assente
20 - Monacelli Sandra

assente
21 - Monni Massimo assente
22 - Nevi Raffaele

23 - Riommi Vincenzo
24 - Rometti Silvano assente
25 - Rosi Maria

26 - Rossi Gianluca
27 - Smacchi Andrea
28 - Stufara Damiano

29 - Tomassoni Franco

30 - Valentino Rocco Antonio

31 - Zaffini Francesco

SI NO
V
V

V
V

V
V
V
V
V
V
V

5


